
 
 

 

Администрация Мариинского муниципального района  

 

Управление образования администрации  

Мариинского муниципального района  
 

ПРИКАЗ 
 

от  10.10.2017  № 1577            г. Мариинск 

 
Об участии Мариинского муниципального  

района в мониторинге качества подготовки 

обучающихся в форме Всероссийской 

проверочной работы по русскому языку во 2-х, 

5-х классах 

 

 

В соответствии с Распоряжением Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки № 05-419 от 12.09.2017, приказом Департамента и 

науки Кемеровской области № 1838 от 05.10.2017, в целях обеспечения 

участия Мариинского муниципального района в мониторинге качества 

подготовки обучающихся в форме  Всероссийской проверочной работы по 

русскому языку в начале учебного года во 2 и 5 классах 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить муниципальным координатором, ответственным за 

организацию и проведение Мониторинга в форме Всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР) по русскому языку в Мариинском 

муниципальном районе, Бубнову М.В., методиста МКУ 

«Информационно-методический центр Мариинского муниципального 

района». 

2. Провести Мониторинг по русскому языку в соответствии с приказом 

Минобрнауки России от 05.09.2017 № 873,  Распоряжением Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 12.09.2017 № 05-419 

«О проведении Всероссийских проверочных работ во  2 и 5 классах в 

начале учебного года» по следующему графику: 



 - 12 октября 2017 года во 2-х классах общеобразовательных организаций 

Мариинского муниципального района на 2 или 3 уроке I  или II смены; 

-  26 октября 2017 года в 5-х классах общеобразовательных организаций 

Мариинского муниципального района на 2 или 3 уроке I  или II смены. 

3.  Утвердить: 

3.1. Список образовательных организаций Мариинского муниципального 

района, участвующих в Мониторинге во 2-х и 5-х классах по русскому 

языку: 

МБОУ «СОШ № 1»; 

МБОУ «СОШ № 6»; 

МБОУ «ООШ № 12»; 

МБОУ «Красноорловская СОШ»; 

МКОУ «Малопесчанская ООШ»; 

МБОУ «Сусловская СОШ». 

3.2. Порядок проведения Мониторинга во 2-х и 5-х классах в 

образовательных организациях по русскому языку (приложение 1). 

3.3. Персональный состав общественных наблюдателей в осуществлении 

контроля  проведения Мониторинга по русскому языку во 2-х, 5-х классах  

(приложение 2).  

4. Муниципальному  казѐнному учреждению «Информационно - 

методический   центр  Мариинского муниципального района »  

( Гусельникова Н.А.): 

4.1. Довести содержание настоящего приказа до руководителей 

образовательных организаций, участвующих в Мониторинге во 2-х и 5-х 

классах по русскому языку. 

4.2. Обеспечить подготовку и сопровождение проведения Мониторинга 

во 2-х и 5-х классах в образовательных организациях по русскому языку. 

4.3. Подготовить информационно-аналитические материалы по итогам 

проведения Мониторинга по русскому языку. 



5. Руководителям образовательных организаций Мариинского 

муниципального района, участвующих в Мониторинге во 2-х и 5-х 

классах по русскому языку: 

5.1. Обеспечить необходимые условия проведения Мониторинга в 

подведомственной общеобразовательной организации. 

5.2. Довести данный приказ до участников Мониторинга и их родителей 

(законных представителей). 

5.3. Назначить ответственных за проведение Мониторинга, организаторов 

в аудиториях, экспертов по проверке работ по русскому языку 

обучающихся 2-х, 5-х классов в подведомственной общеобразовательной 

организации.  

5.4.  Обеспечить проведение  Мониторинга во 2-х и 5-х классах в 

образовательных организациях по русскому языку в соответствии с 

Приложением 1. 

6. Возложить на руководителей образовательных организаций, участвующих 

в Мониторинге во 2-х и 5-х классах по русскому языку, персональную 

ответственность за соблюдение мер информационной безопасности в 

период проведения Мониторинга. 

7.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Гусеву И.Г. 

 

 

Начальник управления 

образования администрации           Т.А. Дмитриева 

Мариинского муниципального  района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1  

к приказу № 1577 

от 10.10.2017 

 

Порядок проведения ВПР по русскому языку 

 во 2 и  5 классах октябрь 2017 

 

Этап Срок Ответственные 

Регистрация ОО 

Формирование списка ОО До 26.09.2017 

Федеральный 

координатор, 

региональный 

координатор 

Получение инструктивных материалов До 07.10.2017 
Региональный 

координатор, ОО 

Издание приказа по ОО о проведении 

ВПР и ознакомление с его содержанием 

всех ответственных лиц 

До 09.10.2017 
Ответственный за 

проведение ВПР в ОО 

Проведение ВПР 

Русский язык 2 класс   

 Скачивание комплектов для 

проведения ВПР  в 2-х классах 

(зашифрованный архив) в личном 

кабинете системы ВПР 

https://vpr.statgrad.org  

09.10.2017 
Федеральный 

координатор, ОО 

Присвоение кодов ученикам Сквозная 

нумерация в формате 2001, 2002, 2003… - 

для учеников 2-х классов (см. инструкцию 

для ОО по проведению ВПР) 

09.10.2017 
Ответственный за 

проведение ВПР в ОО 

Получение пароля для распаковки архива 

для 2-х классов в личном кабинете системы 

ВПР (получение пароля – через личный 

кабинет на информационном портале ВПР) 

12.10.2017  

(в 07:30 по местному 

времени) 

ОО, муниципальные 

координаторы 

Печать комплектов листов с заданиями на 

всех участников по вариантам (печать 

односторонняя, А4, черно-белая), 

бумажного протокола.  

12.10.2017 

07:30 

Ответственный за 

проведение ВПР в ОО 

Выдача каждому участнику ВПР его кода 

(2001, 2002…) 
12.10.2017 Организатор в аудитории 

Проведение работы  

«Русский язык» 2 класс 

Внимание! Перед началом работы 

зачитать текст инструктажа (см. 

инструкцию для ОО по проведению ВПР) 

12.10.2017 (согласно 

расписанию 

 2 или 3 уроком 

I или II смены) 

ОО, муниципальные 

координаторы 

В процессе проведения работы 

заполнение бумажного протокола, в 

котором фиксируется соответствие кода 

и ФИО участника  

12.10.2017 
Ответственный за 

проведение ВПР в ОО  

Сбор работ участников по окончании 12.10.2017 Ответственный за 

https://vpr.statgrad.org/


Этап Срок Ответственные 

проверочной работы и их передача 

ответственному организатору ВПР в 

ОО 

проведение ВПР в ОО, 

организатор в аудитории 

Получение и печать  критериев 

оценивания работ 

12.10.2017 

(доступны с 14:00 по 

московскому времени) 

Федеральный 

координатор, ОО 

Проверка работ 12-14.10.2017 

Ответственный за 

проведение ВПР в ОО, 

учителя начальных 

классов, учителя 

русского языка 

Заполнение электронной формы сбора 

результатов и загрузка на 

информационный портал 

Внимание! При заполнении формы 

просим указывать корректные 

номера вариантов 

13-16.10.2017 

(до 11:00 по местному 

времени) 

ОО, муниципальные 

координаторы 

Получение результатов 20.10.2017 

Федеральный 

координатор, 

региональный 

координатор, 

муниципальные 

координаторы, ОО 

Русский язык 5 класс   

Скачивание комплектов для проведения 

ВПР в 5-х классах (зашифрованный 

архив) в личном кабинете системы ВПР 

https://vpr.statgrad.org  

23.10.2017 
Федеральный 

координатор, ОО 

Присвоение кодов ученикам Сквозная 

нумерация в формате 5001, 5002, 

5003… - для учеников 5-х классов (см. 

инструкцию для ОО по проведению 

ВПР) 

23.10.2017 
Ответственный за 

проведение ВПР в ОО 

Получение пароля для распаковки 

архива для 5-х классов в личном 

кабинете системы ВПР (получение 

пароля – через личный кабинет на 

информационном портале ВПР) 

 

26.10.2017 

( в 07:30 по местному 

времени) 

Ответственный за 

проведение ВПР в ОО 

Печать комплектов листов с заданиями 

на всех участников по вариантам (печать 

односторонняя, А4, черно-белая), 

бумажного протокола 

26.10.2017 

07:30 

Ответственный за 

проведение ВПР в ОО 

Выдача каждому участнику ВПР его 

кода (5001, 5002…) 
26.10.2017 Организатор в аудитории 

Проведение работы 26.10.2017 ОО, муниципальные 

https://vpr.statgrad.org/


Этап Срок Ответственные 

 «Русский язык» 5 класс 

Внимание! Перед началом работы 

зачитать текст инструктажа (см. 

инструкцию для ОО по проведению 

ВПР) 

(согласно расписанию 

 2 или 3 уроком I или II 

смены) 

координаторы 

В процессе проведения работы 

заполнение бумажного протокола, в 

котором фиксируется соответствие кода 

и ФИО участника 

26.10.2017 
Ответственный за 

проведение ВПР в ОО 

Сбор работ участников по окончании 

проверочной работы и их передача 

ответственному организатору ВПР в 

ОО 

26.10.2017 

Ответственный за 

проведение ВПР в ОО, 

организатор в аудитории 

Получение  и печать критериев 

оценивания работ 

26.10.2017 

(доступны с 14:00 по 

московскому времени) 

Федеральный 

координатор, ОО 

Проверка работ 26-28.10.2017 

Ответственный за 

проведение ВПР в ОО, 

учителя русского языка 

Заполнение электронной формы сбора 

результатов и загрузка на 

информационный портал  

Внимание! При заполнении формы 

просим указывать корректные 

номера вариантов 

27-30.10.2017 

(до 11:00 по местному 

времени) 

ОО, муниципальные 

координаторы 

Получение результатов 03.11.2017 

Федеральный 

координатор, 

региональный 

координатор, 

муниципальные 

координаторы, ОО 

 

 

 

 

 

 
 

 

  



Приложение 2  

к приказу № 1577 

от 10.10.2017 

 

Персональный состав общественных наблюдателей в осуществлении 

контроля  проведения Всероссийских проверочных работ по русскому 

языку во 2-х, 5-х классах   

 

№ 

п/п 

Название образовательной 

организации 

ФИО 

наблюдателя 

Должность 

1.  МБОУ  «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 1»  

Сладкова 

Наталья 

Александровна 

Методист  МКУ 

«ИМЦ» 

2.   МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 6»  

Ромащенко 

Наталья 

Андреевна 

Методист  МКУ 

«ИМЦ» 

3.  МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа 

№ 12»  

Бубнова Марина 

Викторовна 

Методист  МКУ 

«ИМЦ» 

4.  МБОУ «Красноорловская 

средняя 

общеобразовательная школа» 

Ежакова 

Наталья 

Владимировна 

Рабочая по 

комплексному 

обслужив здания, 

член родительского 

комитета 

5.  МБОУ «Сусловская средняя 

общеобразовательная школа»  

Хмелевская 

Ольга 

Владимировна 

ИП Хмелевская 

Деренкова Анна 

Александровна 

Библиотекарь 

МБОУК ЦБС 

«Сусловская 

библиотека» 

6.  МКОУ «Малопесчанская 

основная 

общеобразовательная школа» 

Зверева  Олеся 

Олеговна 

КШП, кухонный 

работник, член 

родительского 

комитета 

 

 


